7

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   30.12.2021                                                                                №1636
О мерах по реализации решения Совета

народных депутатов муниципального

образования Юрьев-Польский район «О

бюджете муниципального образования

Юрьев-Польский район на 2022 год и
 на плановый период 2023 и 2024 годов»
В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район «О бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Установить план по поступлению налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год согласно приложению.
3. Установить, что получатели средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств в следующих случаях:

- по договорам (муниципальным контрактам) на оплату услуг почтовой связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, об участии в семинарах и совещаниях, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, о проведении государственной экспертизы проектной документации, о проведении олимпиад обучающихся, на приобретение материалов и оборудования для ликвидации возможных аварийных ситуаций в муниципальных казенных учреждениях муниципального образования Юрьев-Польский район и на объектах теплоэнергоснабжения, находящихся на территории района, на приобретение путевок на оказание услуг по оздоровлению детей в организации отдыха детей и их оздоровления, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств – до 100 процентов;
- по заявкам на получение наличных денег на приобретение горюче-смазочных материалов, на оплату услуг почтовой связи, на проведение спортивных мероприятий – до 100 процентов;

- по договорам (муниципальным контрактам) на закупки средств индивидуальной защиты в период режима повышенной готовности – до 100 процентов;

- по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области и муниципального образования Юрьев-Польский район – не более 30 процентов.
4. Установить муниципальным бюджетным учреждениям  срок для возврата в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район субсидий, предоставленных им в 2021 году на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),  в объеме, соответствующем показателям, которые не были достигнуты с учетом допустимых (возможных) отклонений в связи с невыполнением муниципального задания, - не позднее 01 апреля 2022 года.
Установить указанным учреждениям срок для возврата в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район не использованных на 1 января 2022 года остатков субсидий, предоставленных им в 2021 году на иные цели и на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - целевых средств), - не позднее 28 января 2022 года, за исключением остатков целевых средств, не превышающих размер неисполненных обязательств учреждения:
· принятых до начала текущего финансового года и подлежащих оплате в отчетном финансовом году (далее - подтвержденные остатки целевых средств);
 - подлежащих принятию в текущем финансовом году в соответствии с начатыми до 1 января текущего финансового года конкурсными процедурами и (или) отборами, предусмотренными нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления целевых средств, а также в случае размещения до 1 января текущего финансового года извещения об осуществлении закупки товаров, работ, услуг в единой информационной системе в сфере закупок либо направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), проектов контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд (далее - подтвержденные остатки целевых средств).

Подтвержденные остатки целевых средств не включают в себя экономию по начатым до 1 января текущего финансового года конкурсным процедурам и (или) отборам, а также средства по начатым до 1 января текущего финансового года, но не состоявшимся конкурсным процедурам и (или) отборам.

5. Перечисление из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район бюджетам муниципальных образований Юрьев-Польского района иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, осуществляется в соответствии с заявками муниципальных образований Юрьев-Польского района, а также соглашениями, устанавливающими порядок предоставления межбюджетных трансфертов. В заявке указываются необходимый объем средств и срок возникновения денежного обязательства муниципального образования в целях исполнения соответствующего расходного обязательства.
6. Поручить заместителям главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, начальнику управления архитектуры, градостроительства и информатизации, директорам муниципальных казенных учреждений:

а)  в проектах нормативных правовых актов муниципального образования Юрьев-Польский район  о предоставлении муниципальной поддержки в качестве условий ее получения указывать выплату заявителем заработной платы не ниже  среднеотраслевого уровня за отчетный год и отсутствие задолженности по платежам, зачисляемым в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

        б) не допускать увеличение штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Юрьев-Польский район;

 в) не рассматривать предложения главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район по увеличению бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств при отсутствии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район и (или) сокращения бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район.
7. Органам исполнительной власти муниципального образования Юрьев-Польский район, выполняющим функции главных администраторам доходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район:
а) согласовать с соответствующими областными органами исполнительной власти до 10 февраля 2022 года вопрос о возврате средств целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета на оплату заключенных муниципальных контрактов, подлежащих  оплате в 2021 году, в объеме, не превышающем остатка бюджетных ассигнований, не использованных на 1 января 2022 года;
б) обеспечить выполнение плана по поступлению налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район, утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район «О бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете) и установленного приложением к настоящему постановлению, и представлять до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в финансовое управление отчет о выполнении установленного плана (с указанием причин отклонения от плановых показателей);

в) обеспечить снижение задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район по администрируемым доходам;

г) осуществлять систематически уточнение платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Владимирской области на невыясненные поступления;
д) обеспечить в 2022 году привлечение межбюджетных трансфертов из областного бюджета в запланированном объеме в целях исполнения расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в полном объеме;
       е) до 1 ноября 2022 года обеспечить предоставление в финансовое управление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район предложений по внесению изменений в перечни главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, главных администраторов источников финансирования дефицита областного бюджета.
8. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район:

а) обеспечить  соответствие обоснований бюджетных ассигнований расходам бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, предусмотренным решением о бюджете до 01 февраля 2022 года;

 б) привести муниципальные программы муниципального образования Юрьев-Польский район в соответствие с решением о бюджете до 01 апреля 2022 года;

  в) обеспечить заключение с отраслевыми департаментами Владимирской области соглашений по предоставлению администрируемых межбюджетных трансфертов из областного бюджета до 15 февраля 2022 года с направлением информации о заключенных соглашениях до 01 марта 2022 года в финансовое управление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район;

  г) обеспечить соответствие заключаемых соглашений о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Юрьев-Польский район (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета) типовой форме, утвержденной постановлением департамента финансов, бюджетной и налоговой политики администрации области от 22.10.2019 №41, соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету муниципального образования (за исключением иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета) типовой форме, утвержденной постановлением департамента финансов, бюджетной и налоговой политики администрации области от 17.09.2021 №51;

          д) обеспечить контроль за равномерным исполнением в течение года расходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район;
е) обеспечить в первоочередном порядке исполнение принятых обязательств по достижению целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации;
 ж) не допускать по состоянию на 1-е число каждого месяца образования просроченной кредиторской задолженности по подведомственным получателям средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район и учреждениям, в отношении которых органы исполнительной власти местного самоуправления осуществляют функции и полномочия учредителя, в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам;

з) представлять в финансовое управление:

- заявки на финансирование расходов из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район не позднее, чем за 5 дней до календарного срока кассовых выплат по ним.

Одновременно с заявками на финансирование расходов из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, включая заявки на финансирование субсидий на выполнение муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг (выполнению работ), субвенций,  в состав которых входят расходы на оплату труда работников бюджетной сферы, предоставлять сведения для финансирования расходов на оплату труда работников бюджетной сферы в порядке, установленном финансовым управлением;

  - информацию о выполнении плана мероприятий ("дорожной карты") в части повышения оплаты труда работников бюджетной сферы Юрьев-Польского района в соответствии с указами Президента Российской Федерации ежемесячно в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным;

  и) для финансирования бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, субсидий на осуществление капитальных вложений и софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности представлять в финансовое управление  заявки с приложением документов, подтверждающих выполнение работ;
к) обеспечить своевременное размещение на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru информации, предусмотренной частью 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ.
      л) обеспечить контроль за возвратом в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район субсидий, предоставленных учреждениям в 2021 году на иные цели и на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества
в муниципальную собственность;

м) обеспечить включение подведомственными муниципальными бюджетными учреждениями в договоры (контракты) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления;
          н) в случаях, установленных частью 12 статьи 4 решения Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район от 15.12.2021 года №63 «О бюджете муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  при предоставлении юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям физическим лицам бюджетных средств (далее - получатели субсидий), в том числе на реализацию национальных проектов, бюджетных инвестиций, источником финансового обеспечения которых являются средства местного, областного и федерального бюджетов:
· обеспечить включение в муниципальные контракты (договоры), заключаемые главными распорядителями средств, муниципальными бюджетными учреждениями с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, условия о казначейском сопровождении средств, открытии исполнителями таких контрактов (договоров) лицевых счетов в органах Федерального казначейства;
· предусматривать в соглашениях о предоставлении средств получателям субсидий перечисление средств на лицевые счета, открываемые им в Управлении Федерального казначейства по Владимирской области, в порядке, установленном Федеральным казначейством;
· устанавливать при доведении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям отдельные коды целевых субсидий для средств, подлежащих казначейскому сопровождению;
·  обеспечить контроль за открытием лицевых счетов в Управлении Федерального казначейства по Владимирской области получателями субсидий. Положения настоящего подпункта не распространяются на предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов или возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.
9. Установить персональную ответственность заместителей главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, начальников управлений и комитетов администрации, директоров муниципальных казенных учреждений за нарушение сроков подготовки проектно-сметной документации с положительным заключением государственной экспертизы и положительным заключением о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства областной собственности, на строительство (реконструкцию) которого предусмотрены средства областного бюджета на текущий финансовый год, в случае неготовности документов до 1 апреля текущего финансового года.
10. Финансовому управлению:

а) осуществлять финансовое обеспечение расходов из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район  в соответствии с кассовым планом в пределах,  доведенных до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;

  б) заключить с органами местного самоуправления городского и сельских поселений соглашения, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов до 10 февраля 2022 года;
в) довести до главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район план по мобилизации доходов в бюджет муниципального образования Юрьев-Польский район на 2022 год в соответствии с решением о бюджете;

г) обеспечить проведение ежеквартальных заседаний Межведомственной комиссии по мобилизации доходов в местные бюджеты и страховых взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации.
11. Установить, что в случаях не заключения до 15 февраля 2022 года  соглашений о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований (за исключением субсидий на осуществление дорожной деятельности) средства местного бюджета для софинансирования субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета по незаключенным соглашениям подлежат сокращению и направлению на увеличение бюджетных ассигнований на другие цели или сокращение  дефицита бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

13. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район.

Глава администрации

                               А.А.Трофимов